
TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 2

Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA, 
INFORMATICA E DOCUMENTAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594822

Dispensa: 31/2013
Data: 07/10/2013
Valor: 500,00
Objeto: contratação de grupo folclórico para a realização 
de apresentação no evento “XXIX FESTIVAL DE MUSICA 
BRASILEIRA”
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, considerando, ainda, os documentos 
e elementos que instruem o Processo n.º 2013/425315.
Data de Ratifi cação: 07/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GRUPO PARAFOLCLORICO TUCUXI
Endereço: R Balsa, Bairro: Brasília (Outeiro), 113
CEP. 66845-830 - Belém/PA
Telefone: 9188911550
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594824

Ato: 031
Numero da Dispensa: 31/2013
Data: 07/10/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595340
PORTARIA 470/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2013/477870,
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Decreto 503/2012 em seu 
art. 15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
descrito.

Nome Servidor Matricula Lotação Concessão

LENIZE DIRCE DE MONTALVAO GUEDES 3249379/1 DAFI/
COAD 01/10/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 07 de Outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594749

PORTARIA Nº 077/2013- GS/SEICOM, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado  de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, matricula nº 
5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 011/2013 
– SEICOM, Brasil Rent a Car Ltda, referente a locação continuada 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o art. Nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
01/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AIRTON LISBOA FERNANDES
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM  em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595165

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590931
Dispensa: 7/2013
Data: 27/09/2013
Valor: 844,80
Objeto: contratação de serviço especializado na prestação de 
hospedagem de home page, tal como criação e hospedagem de 

e-mail em nuvens.
Fundamento Legal: Inciso II, artigo 24, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: KINGHOST HOSPEDAGEM DE SITES LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, Bairro: Floresta, 2360
CEP. 90560-002 - Porto Alegre/RS
Telefone: 9131102575
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595368

PORTARIA: 128/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO PARA DEBATER OS 
ESTUDOS DE PROJEÇÃO ECONÔMICA DA FERROVIA SENADOR 
VICENTE VUOLO, QUE ABRANGE TEMA SEGMENTO DE 
LOGÍSTICA, FUNDAMENTAL AO PROCESSO DE ATRAÇÃO DE 
INVESTIMENTOS À REGIÃO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594853

PORTARIA: 443
Objetivo: Participar como membro do Grupo de Avaliação de 
Projetos Incentivados da visita a empresas benefi ciadas com 
incentivos fi scais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180662/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594895

PORTARIA: 444
Objetivo: Transportar de Santarém 04 pneus do veículo Ford 
Ranger para a Regional de Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846037/DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA (Gerente 
Regional de Itaituba) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 
a 10/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594928

PORTARIA: 445
Objetivo: Realizar fi scalização do convênio nº 35/2013 e nº 
36/2013, celebrado entre a Sagri e a Prefeitura Municipal de 
Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Engenheiro Agrônomo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595011

PORTARIA: 446
Objetivo: Realizar fi scalização do convênio nº 46/2013, celebrado 
entre a Sagri e o Sindicato dos Produtores Rurais de TUCURUÍ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Engenheiro Agrônomo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595205
ERRATA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 041/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594127

Termo Aditivo: 2
Contrato: 041/2011
Exercício: 2013

�  Classifi cação do Objeto: Outros
�  Valor: R$17.897,67 (Dezessete mil oitocentos e noventa e 
sete reais e sessenta e sete centavos)
�  Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
041/2011, por mais 12 (doze) meses, a partir de 03 (três) de 
outubro de 2013, bem como aplicar o reajuste de 7% no valor 
do contrato, tomando por base o IGP - M (Índice Geral de Preços 
do Mercado).
�  Data de Assinatura: 01/10/2013
�  Início da Vigência: 03/10/2013
�  Término da Vigência: 02/10/2014
�  Foro: Belém
�  Orçamento
Programa de Trabalho: nº 144534 – 2012229745340000
Natureza da Despesa: nº 339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
�  Contratado
Personalidade Jurídica: Jurídica
CNPJ: 08.686.053/0001-10
Razão Social: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
CEP: 66.019-000
Logradouro: Rua Senador Manoel Barata n° 704, sala 202, 
Edifício Paes de Carvalho
Bairro: Comércio
Cidade: Belém
UF: Pará
Número: s/n
Telefone: (00) 0000-0000
�  Ordenador
CPF: 033.379.102-97
Nome: Eliana França dos Santos Zacca

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594668

PORTARIA: 0059/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA SOARES         Extensionista Rural 
I/A  55585937
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594672

PORTARIA: 0060/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA SOARES         Extensionista Rural 
I/A  55585937
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594680

PORTARIA: 0114/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLELIA NAZARÉ DE AGUIAR LEITE        Extensionista Rural II   3176320
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863980000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594683

PORTARIA: 0115/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLELIA NAZARÉ DE AGUIAR LEITE        Extensionista Rural II   
3176320
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594687

PORTARIA: 0116/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


